UỶ BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN CHÂU THÀNH Ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /TTr-UBND

Châu Thành, ngày        tháng 11 năm 2020

TỜ TRÌNH

Dự thảo Nghị quyết về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội

huyện Châu Thành 05 năm (2021 - 2025)

_______

Kính gửi: Hội đồng nhân dân Huyện

Ủy ban nhân dân Huyện kính trình Hội đồng nhân dân Huyện dự thảo

Nghị quyết về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội huyện Châu Thành 05 năm

(2021 - 2025), với những nội dung chính như sau:

1. Về kết quả thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 05 năm

(2016 - 2020) (có Phụ lục I kèm theo)

Triển khai thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn năm

2016 - 2020 trong bối cảnh tình hình thuận lợi đan xen với nhiều khó khăn,

thách thức. Tuy nhiên với sự nỗ lực, phấn đấu của các ngành, địa phương, cộng

đồng doanh nghiệp cùng với sự đồng tình, ủng hộ của các tầng lớp Nhân dân,

nên kinh tế - xã hội trên địa bàn huyện tiếp tục phát triển, là điều kiện quan

trọng để phát triển kinh tế - xã hội ở giai đoạn tiếp theo.

Qua 05 năm thực hiện đã đạt được nhiều kết quả quan trọng, có 22/30 chỉ

tiêu đạt và vượt so với kế hoạch đề ra.

Công tác mời gọi đầu tư tiếp tục được đẩy mạnh; phát triển giáo dục, đào

tạo nhân lực, chăm sóc sức khoẻ nhân dân, văn hoá, thể thao và bảo vệ môi

trường được chú trọng, có nhiều bước tiến tích cực, công tác cải cách hành chính

được tăng cường; các vấn đề về an sinh xã hội được quan tâm thực hiện kịp thời,

đúng quy định; đời sống Nhân dân được cải thiện; quốc phòng, an ninh tiếp tục

được giữ vững; trật tự, an toàn xã hội được đảm bảo); công tác mời gọi đầu tư

tiếp tục được đẩy mạnh; công tác cải cách hành chính được tăng cường; các vấn

đề về an sinh xã hội được quan tâm thực hiện kịp thời, đúng quy định; đời sống

Nhân dân được cải thiện; quốc phòng, an ninh tiếp tục được giữ vững; trật tự, an

toàn xã hội được đảm bảo.

Tuy nhiên, hoạt động của một số tổ hợp tác, hợp tác xã nông nghiệp hiệu

quả chưa cao; liên kết sản xuất và tiêu thụ hàng hóa nông sản chưa thật sự bền

vững; sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, hoạt động thương mại và dịch

vụ có tăng trưởng so với giai đoạn trước nhưng chưa xứng với tiềm năng, lợi thế

của Huyện. Hạ tầng giao thông tuy được cải thiện đáng kể nhưng chưa đáp ứng

tốt yêu cầu phát triển; một số công trình xây dựng cơ bản chưa đảm bảo tiến độ

đề ra làm ảnh hưởng tiến độ giải ngân kế hoạch vốn. Hiệu quả thực thi pháp luật

2

trong quản lý nhà nước về an toàn vệ sinh thực phẩm, vệ sinh môi trường, đất

đai, trật tự xây dựng, trật tự đô thị có mặt chưa cao, vẫn còn một số doanh

nghiệp, cơ sở sản xuất và một bộ phận người vi phạm do ý thức chấp hành pháp

luật chưa tốt. Mặt khác, thời tiết diễn biến bất thường, sạt lở bờ sông, dịch bệnh

(dịch tả heo Châu phi, Covid 19) đã ảnh hưởng đến sản xuất, kinh doanh và đời

sống của Nhân dân.

2. Về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 05 năm (2021 - 2025)

2.1. Mục tiêu tổng quát

 Phát huy mạnh mẽ các nguồn lực để phát triển kinh tế - xã hội; cơ cấu lại

ngành nông nghiệp, xây dựng đạt và nâng chất các tiêu chí nông thôn mới, nâng

cao đời sống người dân; tập trung phát triển công nghiệp chế biến nông sản để

hỗ trợ cho nông nghiệp phát triển; đẩy mạnh phát triển đô thị; đảm bảo an sinh

xã hội, bảo vệ môi trường sinh thái; giữ vững ổn định chính trị, đảm bảo trật tự

an toàn xã hội.

2.2. Các chỉ tiêu chủ yếu

a) Về kinh tế

-  Thu nhập bình quân trên đầu người là 62 triệu đồng/người/năm.

- Sản lượng lúa đạt 183.040 tấn/năm.

- Sản lượng trái cây các loại đạt 150.000 tấn/năm.

- Sản lượng cá tra đạt 55.000 tấn/năm.

- Thu ngân sách Nhà nước trên địa bàn Huyện hàng năm đạt và vượt kế

hoạch đề ra (tăng bình quân từ 10 đến 15%/năm).

- Đến năm 2025 tỷ lệ đô thị hóa đạt 11,09%.

b) Về xã hội

- Phấn đấu đến năm 2025, số người tập luyện TDTT thường xuyên chiếm

40% dân số, gia đình đạt chuẩn văn hoá đạt 90%.

- Đến năm 2025 > 9,8 giường bệnh/vạn dân và ≥4 bác sĩ/vạn dân; giảm tỷ

lệ suy dinh dưỡng trẻ em dưới 5 tuổi xuống còn dưới 13,5%; tỷ lệ dân số tham

gia bảo hiểm y tế đạt ≥ 95%.

- Công nhận mới 5 trường đạt chuẩn quốc gia (hiện nay đã có 22 trường

đạt chuẩn).

- Giải quyết việc làm giai đoạn 2021-2025 là 15.000 lao động (trung bình

hàng năm giải quyết việc làm cho 3.000 lao động); tỷ lệ qua đào tạo 72,74%, tỷ lệ

qua đào tạo nghề 53,17%; đến năm 2025, tỷ lệ hộ nghèo dưới 3%.

c) Về môi trường

3

Đến năm 2025, tỷ lệ dân sử dụng nước sạch đạt 100% (kể cả biện pháp

lắng lọc); tỷ lệ rác thải sinh hoạt đô thị được thu gom và xử lý đạt 99%; tỷ lệ rác

thải y tế được thu gom và xử lý 100%.

(Có Phụ lục II kèm theo)

2.3. Nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu

a) Về kinh tế

Tiếp tục thực hiện hiệu quả Đề án Tái cơ cấu ngành nông nghiệp với

những cách làm sáng tạo, xây dựng nông nghiệp, nông thôn, thích ứng với biến

đổi khí hậu. Cơ cấu lại ngành nông nghiệp gắn với xây dựng nông thôn mới tạo

nền tảng ổn định phát triển kinh tế nông nghiệp; đẩy mạnh phát triển ngành hàng

cá tra, con heo và vườn cây ăn trái; phát triển nhanh diện tích trồng cây ăn trái

tại các vùng có điều kiện, đáp ứng nhu cầu của thị trường; đào tạo nghề, giải

quyết việc làm cho khu vực nông thôn.

Đẩy mạnh phát triển ngành công nghiệp có lợi thế về chế biến nông sản,

kết hợp đầu tư hạ tầng công nghiệp để thu hút đầu tư; xem công nghiệp là động

lực góp phần tăng trưởng kinh tế và tiêu thụ nông sản. Hình thành mới các cụm

công nghiệp và tranh thủ sự đầu tư Tỉnh phát triển khu công nghiệp công nghệ

cao và phát triển các ngành công nghiệp chế biến lúa gạo, cá tra theo hướng tạo

ra nhiều dòng sản phẩm giá trị gia tăng cao.

Phát triển thương mại, dịch vụ theo hướng văn minh và hiện đại. Đẩy

mạnh xúc tiến thương mại và đa dạng thêm các mặt hàng tiềm năng khác (trái

cây, thực phẩm chế biến khác).

Phát triển du lịch trên nền tảng nông nghiệp, nhất là loại hình du lịch cộng

đồng nhằm nâng cao thu nhập cho nông dân và tạo dựng hình ảnh địa phương.

Tăng cường liên kết, đổi mới công tác truyền thông, quảng bá du lịch.

Cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh thuận lợi, tháo gỡ vướng mắc,

khó khăn với tinh thần đồng hành cùng doanh nghiệp từ cấp tỉnh đến cơ sở; vận

dụng các chính sách khuyến khích doanh nghiệp đầu tư nghiên cứu phát triển

sản phẩm mới, sản phẩm chế biến.

b) Về xã hội

Phát triển giáo dục và đào tạo theo hướng toàn diện, chuẩn hóa, xã hội

hoá. Khuyến khích xã hội hóa đầu tư phát triển các trường chất lượng ở tất cả

các ngành học, cấp học.

Phát huy năng lực và hiệu quả công tác giới thiệu việc làm, đào tạo lao

động, chú trọng công tác đưa người lao động đi làm việc có thời hạn ở nước

ngoài và hỗ trợ định hướng nghề nghiệp sau khi về nước. Thực hiện mục tiêu

giảm nghèo bền vững và toàn diện, nâng mức sống của người dân.

4

Phát triển chăm sóc sức khỏe Nhân dân theo hướng dự phòng tích cực..

Thực hiện xã hội hóa công tác y tế nhằm huy động mọi nguồn lực cho hoạt động

chăm sóc và bảo vệ sức khỏe Nhân dân.

Bảo tồn, phát huy các giá trị văn hóa truyền thống, mang nét đặc trưng

của người dân địa phương. Tập trung phát triển phong trào thể dục, thể thao cho

mọi người, nhất là thể thao trong trường học, chú trọng đầu tư chiều sâu một số

môn thể thao có thế mạnh.

Thực hiện có hiệu quả chính sách với người có công trên cơ sở huy động

mọi nguồn lực xã hội, kết hợp với nguồn lực Nhà nước, bảo đảm người có công

có mức sống từ trung bình khá trở lên.

c) Về khoa học và công nghệ, tài nguyên và môi trường

Ứng dụng các thành tựu khoa học và công nghệ phục vụ có hiệu quả phát

triển nông nghiệp, công nghiệp và đời sống người dân.

Quản lý chặt chẽ, sử dụng hợp lý tài nguyên; thực hiện hiệu quả về quản

lý, sử dụng đất nông nghiệp; rà soát việc quản lý, sử dụng đất công. Nâng cao

năng lực giám sát về môi trường và xử lý kịp thời các nguyên nhân có nguy cơ

gây ô nhiễm, ngăn chặn vi phạm về môi trường. Tăng cường tuyên truyền trong

nhân nhân về gìn giữ môi trường, nhất là ở khu vực nông thôn. Nâng cao khả

năng dự báo và chủ động trong thích ứng với biến đổi khí hậu và các tác động

khác từ thượng nguồn.

d) Về cải cách hành chính; xây dựng chính quyền; đấu tranh phòng chống

tham nhũng, lãng phí; giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân; quốc phòng –

an ninh

Phát huy tính chủ động, sáng tạo của cấp, các ngành trong quản lý nhà nước

trên địa bàn. Tổ chức nhân rộng các mô hình hiệu quả về cải cách hành chính; tăng

cường thực hiện tốt công tác kiểm soát thủ tục hành chính. Phấn đấu cải thiện, duy

trì và nâng cao chỉ số cải cách hành chính nằm trong tốp đầu của Tỉnh.

Nâng cao chất lượng việc thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông.

Nâng cao trách nhiệm, kỷ luật, kỷ cương hành chính và đạo đức công vụ

của cán bộ, công chức, viên chức.

Tiếp tục đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động cơ quan

nhà nước gắn với cải cách hành chính.

Phát huy vai trò của Nhân dân trong công tác đấu tranh phòng chống tham

nhũng. Tập trung giải quyết kịp thời, đúng chính sách, pháp luật các khiếu nại,

tố cáo của công dân, giải quyết các vụ việc tồn đọng, không để xảy ra điểm

nóng, khiếu nại đông người, vượt cấp kéo dài, gây mất trật tự, an toàn xã hội.

Đổi mới và nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục

pháp luật nhằm nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của người dân. Củng cố,

5

kiện toàn các tổ hòa giải ở cơ sở, nâng cao kiến thức pháp luật, nghiệp vụ cho

lực lượng hòa giải ở cơ sở.

Tiếp tục xây dựng, củng cố thế trận quốc phòng toàn dân gắn với thế trận

an ninh nhân dân; gắn phát triển kinh tế - xã hội với quốc phòng, an ninh, tổ

chức xây dựng khu vực phòng thủ ngày càng vững chắc.

Nắm chắc tình hình, kịp thời chỉ đạo các giải pháp bảo đảm an ninh, trật

tự gắn với các chương trình mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

Kính trình Hội đồng nhân dân Huyện xem xét, thông qua./.

Nơi nhận:                                                   TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
- Như trên;

- Các Ban HĐND Huyện;

- CT và các PCT/UBND Huyện;

- Lãnh đạo VP;

- Các chuyên viên nghiên cứu;

- Lưu: VT, TH(Đ).

CHỦ TỊCH

Phạm Tấn Xiếu

6

Phụ lục I

KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC CHỈ TIÊU KẾ HOẠCH

PHÁT TRIỂN KINH TẾ XÃ HỘI 2016-2020

(kèm theo Tờ trình số               /TTr-UBND ngày         /11/2020

của Ủy ban nhân dân Huyện)

STT Tên chỉ tiêu ĐVT

Kế hoạch

2016-

2020

Ước Thực hiện giai

đoạn 2016 - 2020
So với KH

(Vượt,

Đạt,

không

đạt)
Thực hiện Tỷ lệ %

1 - Giá trị sản xuất ( giá cố định

 năm 2010)
tỷ đồng

8.490
    7.938,8          93,51     Không đạt

    Khu vực nông - lâm- thủy

sản
tỷ đồng

3.893
       3.856         99,05     Không đạt

     Khu vực công nghiêp tỷ đồng

4.075
       3.962         97,23     Không đạt

     Khu vực xây dựng tỷ đồng

522
          551       105,56     Vượt

2 Diện tích gieo trồng hàng năm ha

38.200
     35.650            93,3     Không đạt

3 Diện tích trồng lúa ha

31.500
     30.450          96,67     Không đạt

4 Diện tích trồng màu ha

6.700
       5.200          77,61     Không đạt

5 Sản lượng lúa ổn định tấn 207.650 200.486       96,55     Không đạt

6 Diện tích vườn cây ăn trái ha

6.100
       7.302        119,70     Vượt

7 Diện tích nuôi trồng thuỷ sản ha

1.200
       1.100          91,67     Không đạt

8
Số hộ dân sử dụng điện lưới

quốc gia
%

99,99
99,98       99,99     Không đạt

9 Tỷ lệ hộ nghèo % 3,17 1,14  Vượt   Vượt

10 Tỷ lệ lao động qua đào tạo %

66,24
 66,24           100     đạt

11
Tỷ lệ dân tham gia bảo hiểm y

tế
%

80
       86,54             108     Vượt

12 Số lao động được tạo việc làm
người/n

ăm

25.000
     25.313        101,25     Vượt

13  Số bác sĩ/ vạn dân bác sĩ 4 4 100 đạt

14 Số giường bệnh/vạn dân giường  8,4   9,8           117     Vượt

  Văn hóa thông tin - thể thao

7

STT Tên chỉ tiêu ĐVT

Kế hoạch

2016-

2020

Ước Thực hiện giai

đoạn 2016 - 2020
So với KH

(Vượt,

Đạt,

không

đạt)
Thực hiện Tỷ lệ %

15
+Tỷ lệ hộ đạt gia đình văn hoá

hằng năm
%

90
             90             100     đạt

16 +Tỷ lệ ấp văn hoá %

90
             90             100     đạt

17 +Tỷ lệ đơn vị  văn hoá %

95
             95             100     đạt

18 +Tỷ lệ xã văn hoá tăng thêm %

50
             50             100     đạt

19
+Tỷ lệ dân số thường xuyên

luyện tập TDTT
%

37
             37             100     đạt

20
Tỷ lệ xã đạt tiêu chí nông thôn

mới
xã  8               11             138     Vượt

21
+ Các xã còn lại cơ bản đạt

chuẩn nông thôn mới
%

100
           100             100     đạt

22 Số hộ dân sử dụng nước sạch %

99,8
          99,8             100     đạt

23 Tỷ lệ tăng dân số tự  nhiên %  <1   < 1   đạt   đạt

24
Tỷ lệ rác thải đô thị được thu

gom
%

98,5
          98,5             100     đạt

25
Trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh

dưỡng
% <13 < 14

 Không

đạt
 Không đạt

26
Trẻ em từ 05 tuổi (đủ điều

kiện) vào mẫu giáo
% 99 100          101     Vượt

27
Tỷ lệ trẻ em 6 tuổi (đủ điều

kiện) vào lớp 01
% 99,9 99,99       100,1     Vượt

28 Số trường đạt chuẩn Quốc gia trường 6 8          133     Vượt

29

Xây dựng lực lượng, tuyển

quân, phát triển đảng trong

lực lượng hàng năm đạt chỉ

tiêu trên giao

% 100 100          100     đạt

30
Tỷ lệ điều tra, phá án hàng

năm
% >= 75% 75,7  đạt   đạt

8

Phụ lục II

CHỈ TIÊU PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI 5 NĂM (2021-2025)

(kèm theo Tờ trình số      /TTr-UBND ngày         /11/2020 của UBND Huyện)
-------------

STT Tên chỉ tiêu
Đơn vị

tính
Kế hoạch

Đơn vị

phụ trách

I VỀ KINH TẾ

1 Thu nhập bình quân trên đầu người
Triệu

đồng/năm
62

Chi cục

Thống kê

2 Sản lượng lúa tấn/năm 183.040 PNN&PTNT

3 Sản lượng trái cây các loại tấn/năm 150.000 PNN&PTNT

4 Sản lượng cá tra  tấn/năm 55.000 PNN&PTNT

5 Thu ngân sách trên địa bàn Huyện %/năm
Tăng

10-15%
PTCKH

6 Tỷ lệ đô thị hóa % 11,09 Phòng KT&HT

II VỀ VĂN HÓA - XÃ HỘI

7 Tỷ lệ người tập luyện TDTT thường xuyên % 40 PVH&TT

8 Tỷ lệ gia đình văn hóa % 90 PVH&TT

9 Số giường bệnh/vạn dân giường >9,8 PYT

10
Số bác sĩ/vạn dân (kể cả bác sĩ đã nghỉ

hưu, bác sĩ có phòng khám trên địa bàn)
Bác sĩ ≥ 4 PYT

11 Giảm tỷ lệ suy dinh dưỡng trẻ em dưới 5 tuổi % < 13,5 PYT

12 Tỷ lệ dân số tham gia bảo hiểm y tế % ≥ 95 PYT

13 Số trường mới đạt chuẩn quốc gia Trường 5 PGD&ĐT

14 Giải quyết việc làm (05 năm) Lao động  15.000 PLĐ-TB&XH

15 Tỷ lệ lao động qua đào tạo % 72,74 PLĐ-TB&XH

16 Trong đó, tỷ lệ lao qua đào tạo nghề % 53,17 PLĐ-TB&XH

17 Tỷ lệ hộ nghèo đến năm 2025 % <3% PLĐ-TB&XH

III VỀ MÔI TRƯỜNG

18
Tỷ lệ hộ dân nông thôn sử dụng nước

hợp vệ sinh
% 100 PNN&PTNT

19
Tỷ lệ rác thải sinh hoạt đô thị được thu

gom và xử lý
% 99 PTN&MT

20 Tỷ lệ rác thải y tế được thu gom và xử lý % 100

PTN&MT chủ

trì, phối hợp

PYT

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-11-23T13:51:25+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phạm Tấn Xiếu<ptxieu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-11-23T13:58:38+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Ủy ban nhân dân huyện Châu Thành<ubndchauthanh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-11-23T13:58:39+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Ủy ban nhân dân huyện Châu Thành<ubndchauthanh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-11-23T13:58:40+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Ủy ban nhân dân huyện Châu Thành<ubndchauthanh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!